
 1 

C o p i a  

COMUNE DI CANNA 
 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

N.11 DEL10/01/2019 
N. 12 DEL 10/01/2019 REG.GEN 

 
OGGETTO: 

Oggetto: Servizio gestione dei rifiuti urbani. P.O.R. Calabria 2014-2020 Azione 
6.1.2: "interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata in 
Calabria". C.U.P. J59F18000650002. Affidamento dell'incarico tecnico di 
Direzione tecnica e di supporto al R.U.P. per l'implementazione del servizio di 
raccolta differenziata e attuazione del progetto. Affidamento ai sensi dell'art. 31 
comma 8 del d.lgs. 50/2016". CIG: ZC126A4A07 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno dieci del mese di gennaio in Canna, nella Casa 

Comunale, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico e Lavori Pubblici 

  
Premesso che:  

• con deliberazione del Consiglio Regionale n° 156 del 19/12/2016 è stato approvato il 

nuovo Piano regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) ed il Piano Regionale Amianto per 

la Calabria (PRAC); 

• con D.G.R. n°296 del 28 luglio 2016 è stato deliberato il Piano di Azione denominato 

“Interventi per il miglioramento del servizio di Raccolta Differenziata in Calabria”;  

• il Piano di cui al punto precedente, a valere sulle risorse del POR Calabria FESR 2014-

2020 - Asse 6 - Obiettivo specifico 6.1 – Azione 6.1.2 – D.G.R. n. 225/2017 – 

integrazione del Piano d’Azione - prevede la realizzazione di interventi per il 

miglioramento del servizio di raccolta differenziata in Calabria. Comuni con popolazione 

inferiore ai 5.000 abitanti; 

• il Dipartimento Ambiente e Territorio regionale ha pubblicato sul BURC n°87 del 

14/09/2017 il bando per interventi di miglioramento del servizio di raccolta differenziata 

in Calabria, diretto ai comuni calabresi con una popolazione inferiore a 5000 abitanti; 

Preso atto: 

• che il Comune di Canna ha partecipato al predetto bando con l’obiettivo di avviare sul 

proprio territorio il servizio di raccolta differenziata porta a porta e raggiungere gli 

obiettivi previsti dalla normativa vigente in termini di percentuale di rifiuti recuperati e 

riciclati; 



 2 

• che, conseguentemente, con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2018 è stato 

approvato il progetto di implementazione del sistema di raccolta differenziata porta a 

porta del Comune di Canna (CS), nel quale sono fissati gli obiettivi da raggiungere in 

termini di raggiungimento della percentuale di raccolta differenziata e indicate le modalità 

operative con le quali ottenere tali risultati;  

• che il quadro economico del suddetto progetto, ammesso a finanziamento è quello di 

seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO FINANZIATO 

Spese per Investimenti 

Attrezzature per utenze domestiche €                 10 926,72 

Attrezzature per utenze condominiali e commerciali €                   1 720,00 

Attrezzature per attività di contrasto all'abbandono dei rifiuti €                      450,00 

Attrezzature per raccolta differenziata sul territorio €                      435,00 

Iva su attrezzature (22%) €                   2 976,98 

TOTALE PARZIALE €                 16 508,70 

Spese per attività di Informazione, sensibilizzazione e controllo 

Materiale informativo (manifesti, opuscoli, brochure, ecc) €                      265,33 

Attività di sensibilizzazione e informazione (distribuzione domiciliare del kit, sensibilizzazione, attività di 

monitoraggio,  ecc) 
€                      530,66 

Iva su spese per attività di informazione, sensibilizzazione e informazione €                      175,12 

TOTALE PARZIALE €                      971,10 

Spese generali 

Spese tecniche:  

Direzione tecnica progetto e supporto tecnico al RUP, €                   1 233,14 

Oneri previdenziali spese tecniche (4%) €                         49,33 

IVA spese tecniche (22%) €                      271,29 

Totale spese tecniche €                   1 553,76 

Spese per RUP (art. 113 comma 1 D. Lgs. 50/2016) €                      388,44 

TOTALE PARZIALE €                   1 942,20 

TOTALE COMPLESSIVO INVESTIMENTO €                 19 422,00 

Visto: 

• che la Regione Calabria, con Decreto del D.G. del Dipartimento Ambiente e Territorio n. 

12509 del 02/11/2018, ha approvato la graduatoria definitiva dei Comuni che hanno 

partecipato al predetto bando e che sono risultati beneficiari del finanziamento; 

• Che, con il succitato Decreto 12509, allegato n°3, è stato concesso, al Comune di Canna il 

finanziamento di € 19.033,57, inferiore all’importo richiesto, per l’attuazione del progetto 

di implementazione del servizio di raccolta differenziata porta a porta nel Comune di 

Canna; 

 

• Che con nota trasmessa via pec in data 10.01.2019, la Regione Calabria – Ambiente e 

Territorio ha trasmesso la convenzione N. 3594 del 19.12.2018 regolante i rapporti tra il 

Comune di Canna e la Regione Calabria; 

Preso atto che c’è una piccola discordanza tra l’importo del progetto presentato con quello 

ammesso a finanziamento pari ad € 388,43; 

Dato Atto che per l’attuazione del progetto tutte le voci di spesa sono ritenute necessarie, 

pertanto la differenza di importo pari ad € 388,43 sarà a garantita con fondi del bilancio 

comunale a titolo di cofinanziamento; 

Considerato: 



 3 

• che per l’attuazione dell’intervento si rende necessario procedere ad affidare l’incarico di: 

o Direttore tecnico del progetto e di supporto al RUP per l’implementazione del progetto 

e la rendicontazione delle spese sostenute; 

• che tale incarico non può essere affidato a personale interno all’Ente attesa la carenza di 

idonee figure professionali; 

• che le competenze professionali a base d’asta per l’espletamento dei suddetti incarichi 

sono stimate in complessive  € 1.233,14 oltre iva e oneri previdenziali; 

Visto il codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 come dal D.Lgs 56/2017 in 

vigore dal 20-5-2017 ed in particolare:  

- l’ art.24, comma 1, che relativamente alle prestazioni di progettazione elenca   i soggetti che 

espletano tali prestazioni e alla lettera d) i soggetti di cui all’art.46 (operatori economici per 

l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria ) e al comma 8 è prevista l’emanazione 

del Decreto del Ministro della Giustizia , di concerto con il Ministro Infrastrutture e dei 

Trasporti, per le tabelle dei corrispettivi di cui al D.M. 143/2013 come previsto dall’art.216 

comma 6 del suddetto Codice dei contratti; 

- l’art. 31, comma 1, è prevista la nomina del RUP per ogni singola procedura nel primo atto 

relativo, ad ogni singolo intervento ed al comma 8 è prevista per gli incarichi di progettazioni, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, 

collaudo prevede la possibilità di affidamento diretto per importi pari o inferiori a € 

40.000,00; 

l’art.32, comma 2, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre;  

- l’art. 35 determina le soglie di rilevanza comunitaria e l’art. 36 le procedure di affidamento 

di contratti sotto soglia; 

- l’art. 46 elenca i soggetti ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria; 

Considerato che sulla base della stima dei costi dell’intervento sono stati calcolati i 

corrispettivi dovuti per la progettazione e direzione lavori che sono risultati inferiori ad € 

40.000,00; 

Dato Atto che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento  (RUP) sono svolte 

direttamente dal Responsabile dell’Area Tecnica Geom. Giovanni Marangi; 

Visto che con Decreto Legge n. 01/2012 convertito dalla legge 24/3/2012 n. 27 le tariffe 

professionali sono state abolite e che con D.M. n. 143 del 31.10.2013 è stato approvato il “ 

Regolamento recante la determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici e servizi relativi all’architettura e 

all’ingegneria”; 

Ritenuto di procedere alla selezione del tecnico individuando lo stesso in base al curriculum 

professionale; 

Rilevato che il professionista Ing. Raffaele Russo, nato a Cassano allo Ionio (CS) il 

07/07/1972, C.F. RSSRFL72L07C002X, iscritto con il numero 5508 all’ordine professionale 

degli ingegneri della Provincia di Cosenza, con studio sito in Lungro (CS), Via San Leonardo 

n. 9 P.I. 02719060788, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla 

natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie dei servizi da svolgere;  

Accertato che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico 

professionale in parola applicando, e dunque, per un importo netto contrattuale di  € 1.233,14 

oltre ad IVA e oneri contributivi;  

Dato atto altresì che: 

• il tecnico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da questa 

Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione; 



 4 

• l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum vitae e professionale, 

costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma 

depositato agli atti del presente provvedimento; 

Tenuto conto che: 

• in attuazione della legge n. 114/2014 ed ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 

s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità 

Anticorruzione del CIG. n. ZC126A4A07; 

• il C.U.P. dell’investimento in parola è J59F18000650002; 

Visto l’allegato schema di disciplinare di regolamentazione delle modalità di espletamento 

dell’incarico; 

Vista l’attestazione di regolarità contabile e di copertura finanziaria e monetaria rilasciata dal 

Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e contenuta nel presente atto, con imputazione della somma 

di € 1.553,76 al Cap. 3540/2/10, RR.PP.del bilancio per il corrente esercizio finanziario; 

 

Rilevato che la scelta del professionista è comunque avvenuta nel rispetto del principio di 

trasparenza e rotazione  ( il presente incarico viene reso noto mediante pubblicazione all’albo 

comunale e nella apposita sezione della trasparenza del sito istituzionale del comune),  

 

VISTI:  
lo Statuto Comunale;  

il Regolamento Comunale di Contabilità; 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” e successive modifiche; 

il Regolamento di attuazione n. 207/2010 nella  parte ancora applicabile; 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, 

n. 56 . 

 

RITENUTO inoltre di dare valore contrattuale alla presente determinazione mediante 

sottoscrizione, per accettazione da parte della  professionista incaricata; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 

147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto: 

• il decreto sindacale prot. n. 1872 del 08.10.2018 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile dell’area tecnica; 

DETERMINA 

 

1. la premessa è parte integrante della presente determinazione; 

2. di integrare l’importo complessivo del progetto, per un importo pari ad € 388,43, con 

fondi del bilancio comunale a titolo di cofinanziamento; 

3. di procedere all’affidamento dell’incarico professionale di "Direzione tecnica e supporto 

al RUP per l’affidamento dei contratti e la rendicontazione delle spese da sostenere nel 

progetto per il miglioramento della raccolta differenziata a valere sulle risorse del POR 

FESR 2014-2020- Azione 6.1.2; 

4. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 3. mediante affidamento 

diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 



 5 

5. di affidare l’incarico in oggetto, per un importo di € 1.233,14, IVA ed Oneri contributivi 

esclusi, all’Ing. Raffaele Russo, nato a Cassano allo Ionio (CS) il 07/07/1972, C.F. 

RSSRFL72L07C002X, iscritto con il numero 5508 all’ordine professionale degli 

ingegneri della Provincia di Cosenza, con studio sito in Lungro (CS), Via San Leonardo n. 

9 P.I. 02719060788; 

6. Di approvare l’allegato schema di disciplinare dell’incarico; 

7. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.553,76 sul cap. 3540/2/10 RR.PP. del bilancio 

per il  corrente esercizio finanziario; 

8. Dare atto che la somma complessiva di € 1.553,76 trova copertura finanziaria tra le 

somme a disposizione del quadro economico del progetto approvato con delibera di G.C. 

n. 1 del 10/01/2018, ammesso a finanziamento; 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 

10. Dare atto che ai sensi dell’articolo 3 , comma 4 , della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla data di 

notificazione dell’atto stesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Calabria ovvero, 

in via alternativa , ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 

120 giorni, decorrenti sempre dalla data di notificazione dell’atto di che trattasi; 

11. dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Giovanni MARANGI, 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Canna; 

12. disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, 

ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni e 

integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale; 

13. Dare atto che il Responsabile del procedimento non si trova in condizioni di conflitto di 

interesse anche potenziale. (Legge 190/2012); 

14. Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di 

Segreteria mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 

conoscenza, agli uffici interessati, (se del caso) nel mentre la trasmissione ai soggetti 

esterni avverrà a cura di questo Ufficio: 
a) al Servizio di Ragioneria; 
b) alla regione Calabria - Dip. Ambiente e Territorio; 
      
        
 
 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI DIREZIONE TECNICA E 

SUPPORTO AL RUP PER IL PROGETTO DI IMPLEMENTAZIONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA NEL COMUNE DI CANNA 

 
L’anno _____________, il giorno: _____________ del mese di ________________ in ______________ 

 

tra: 

 

il sig. ______________, nato a ____________ il __/__/_______, codice fiscale ________________ nella sua 

qualità di __________________________ del Comune di Canna, C.F. _______________ domiciliato per la sua 

carica presso il Palazzo Municipale, a tale funzione nominata con decreto sindacale n.___ del __/__/______, il 

quale dichiara di agire in questo atto esclusivamente in nome, per conto e nell’interesse dell’Amministrazione 

che rappresenta, ai sensi delle vigenti disposizioni normative ed in particolare dell’art. 107, comma 3, lett. c) del 

D. Lgs. 18/8/2000, n° 267, che nel contesto dell’Atto verrà chiamato per brevità anche Comune; 

e 

l’Ing. _____________________________ nato a ____________________ il __/__/_____ in qualità di tecnico 

professionista con studio tecnico in ________________, prov. (____), in via ________________, n°___, C.F. 

_________________________ e P. IVA ____________________ 

 

Premesso che: 

• con Determina n.___ del __/__/______ del Responsabile dell’Area tecnica è stato affidato l’incarico 

professionale per la Direzione Tecnica e Supporto al RUP per l’implementazione del Progetto di avvio del 

servizio di raccolta differenziata del Comune di Canna; 

• le spese relative al suddetto incarico trovano copertura negli appositi stanziamenti del bilancio comunale con 

apposito finanziamento concesso al Comune a valere sui fondi P.O.R. Calabria 2014-2020 Azione 6.1.2 

“interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata in Calabria” C.U.P._____________; 

• che l’incaricato è in possesso dei requisiti richiesti per l’assolvimento dell’incarico e le necessarie 

competenze specifiche di carattere tecnico ed informatiche per come richieste nell’avviso pubblico; 

Considerato: 

• che è necessario pertanto formalizzare l’incarico all’operatore economico individuato a seguito di una 

procedura negoziata tramite la sottoscrizione di un disciplinare; 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Art. l - Oggetto dell’incarico 

Il Comune conferisce, secondo le prescrizioni e le direttive del Settore Area Tecnica, all’operatore economico, 

rappresentato dal sig._____________________sopra meglio individuato, che accetta, l’incarico per lo 

svolgimento della direzione tecnica e supporto al RUP per l’attuazione dell’intervento di implementazione del 

servizio di raccolta differenziata porta a porta del comune di Canna. codice CIG:_______________ 

Art. 2 - Incompatibilità 

L’incaricato dichiara di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità per l’espletamento della suddetta 

attività ai sensi delle vigenti disposizioni in materia; 

Art. 3 - Attività dell’incarico. 

L’incaricato dovrà espletare l’incarico di direttore tecnico per l’attuazione degli interventi di implementazione 

del servizio di raccolta differenziata porta a porta in base alla proposta progettuale oggetto di finanziamento, a 

valere sulle risorse del POR FESR 2014-2020- Azione 6.1.2 "Realizzare i migliori sistemi di raccolta 

differenziata e un’adeguata rete di centri di raccolta’’, approvata con delibera di Giunta Comunale n. __ del 

__/__/____, nella quale sono fissati gli obiettivi da raggiungere in termini di miglioramento della percentuale di 

raccolta differenziata e indicate le modalità operative con le quali ottenere tali risultati. 

L’incaricato opererà secondo le direttive del RUP. Trattasi di incarico per la prestazione di servizi e non rientra 

in alcun modo nella fattispecie di lavoro subordinato. L’incaricato non è soggetto al rispetto di orari prestabiliti 

bensì al raggiungimento degli obiettivi e dei risultati attesi e prestabiliti nell’atto di affidamento e nel disciplinare 

di incarico. L’incaricato per l’esecuzione dell’incarico dovrà essere in possesso di tutte le attrezzature e gli ausili 

necessari idonei all’espletamento dell’incarico. 



 7 

Art. 4 -Tempi e modalità di espletamento dell’incarico. 

L’incarico dovrà essere espletato nei tempi stabiliti dalla convenzione tra il Comune e la Regione Calabria, 

regolante il finanziamento ricevuto e approvata con delibera di Giunta Comunale n.__  del__/__/_____. Nei casi 

in cui si verificassero notevoli ritardi nell’espletamento dei servizi e tali ritardi sono imputabili all’incaricato, 

l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto per inadempimento. Nei casi in cui si verificassero 

notevoli ritardi nell’espletamento dei servizi tali da pregiudicare la realizzazione dell’intervento e tali ritardi 

sono imputabili al Professionista, l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto per 

inadempimento. 

L’incaricato non è da ritenersi lavoratore subordinato e pertanto non assoggettabile ad orari prestabiliti e/o 

diverse pattuizioni. Il professionista potrà svolgere i compiti che gli verranno attribuiti in perfetta autonomia nel 

rispetto delle direttive e delle verifiche effettuate dal R.U.P.. 

Art. 5 - Importo e durata dell’incarico 

L’incarico avrà una durata fino alla conclusione dell’intervento, con decorrenza dalla data fissata nel 

disciplinare di incarico. 

L’importo dell’incarico è pari ad € ______________ oltre oneri previdenziali e iva. Il corrispettivo sarà 

pagato con anticipazioni calcolate proporzionalmente alla erogazione del finanziamento da parte della 

Regione, mentre il saldo del corrispettivo avverrà dopo l’avvenuta rilascio del certificato di regolare 

esecuzione e/o della documentazione di verifica della conformità dell’intervento. 

Art. 7 - Controversie 

Tutte le controversie che potranno insorgere relativamente agli obblighi reciproci sanciti dalla presente 

convenzione e che non potranno essere risolte in via bonaria, saranno affidate alla giustizia ordinaria con 

sede presso il Tribunale di Castrovillari. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

Dalla sede municipale, lì _____________________ 
 
 
 
 
Per l’Amministrazione L’incaricato 

 

________________________      ________________________ 

 

  

 



 8 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Geom. Giovanni MARANGI 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4,del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
sopra descritti: 
- al n.ro ……………………………….……. di Euro …………………………………… 
 
Canna, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Paolo STIGLIANO 

 

 
 
Emesso Mandato: 
 
N.ro ……………… in data ……………………………di Euro ……………………… 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Avv. Paolo STIGLIANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 0009 del registro pubblicazioni. 
 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 14-gen-2019 
 
Canna, lì 14-gen-2019 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Canna, 14-gen-2019 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 


